

## Velkommen til jordemoderuddannelsen på Regionshospitalet Viborg, Heibergs Allé 4, 8800 Viborg

**Chefjordemoder:** Katrine Corfitz Bønnerup Kildedal, tlf. 7844 5703

### Uddannelsesansvarlige jordemødre:

Karin Ardahl Madsen, tlf. 20578621, e-mail: [Karin.Madsen@Viborg.rm.dk](mailto:Karin.Madsen@Viborg.rm.dk),

Gitte Bjørnlund, 20 57 85 84, e-mail: [gittbjoe@rm.dk](mailto:gittbjoe@rm.dk)

### Kort præsentation af fødestedet:

Vi modtager jordemoderstuderende fra University College Nord til klinisk undervisning på afdelingen for Kvindesygdomme og Fødsler. Herunder kan du finde oplysninger om uddannelsens teoretiske og praktiske del.



Hospitalsenhed Midt tilbyder klinisk uddannelse til jordemoderstuderende og der vil typisk være 12-15 jordemoderstuderende ad gangen. Derudover er afdelingen uddannelsessted for medicinstuderende og ambulancebehandlerelever. På hospitalsenheden modtager vi også internationale studerende, ligesom det er muligt at få dele af den kliniske uddannelse afviklet i udlandet. På den måde kan udviklingen af interkulturelle kompetencer understøttes

Der er årligt ca. 2150 fødsler på Hospitalsenhed Midt. Vi er ca. 60 jordemødre med tilknytning til afdelingen for kvindesygdomme og fødsler.

Vi varetager fødsler med det faste beredskab på fødegangen eller i kendte jordemoderordninger, som består af teams med 3 jordemødre, der varetager alle opgaver omkring den gravide og fødende. Ordninger findes i Skive, Møldrup, Bjerringbro og 3 i Silkeborg. Førstegangsfødende og fleregangsfødende med komplikationer tilbydes 2-døgns ophold på patienthotellet. Øvrige fleregangsfødende føder ambulante.

Der er konsultationer i Viborg, Silkeborg, Skive, Møldrup og Bjerringbro inklusive fødselsforberedelse til førstegangsførelse samt specialkonsultationer for sårbare gravide, tvillingegravide og en hjemmefødselsordning. Derudover tilbydes særlig ammekonsultation ved forventet ammeudfordringer. Der er akut Graviditetsklinik, der modtager alle akutte henvendelser fra gravide og fødende går hertil. Der er barselsambulatorium for planlagte såvel som akutte henvendelser. Der er neonatalafsnit (afdeling for nyfødte). Kun de mest specialiserede komplikationer kræver overflytning af den fødende eller nyfødte til anden hospitalsenhed.

Jordemødre varetager alle de nævnte opgaver - bortset fra plejen på neonatalafsnittet. Som studerende følger du jordemødrene i deres arbejde. På den måde får du erfaring i at varetage deres opgaver og funktioner. Derudover vil du få praktik på såvel neonatalafsnittet, barselshotellet og andre steder i kvindeafdelingen.

### Læringsmiljøet:

Halvdelen af uddannelsen består af klinisk undervisning hvor du primært lærer jordemoderkundskaben ved at deltage i jordemødres arbejde, suppleret med refleksion over sammenhængen imellem den lærte teori og det, som opleves i praktikken.

Den kliniske uddannelse er tilrettelagt i tæt samarbejde imellem den teoretiske uddannelse og de øvrige praktiksteder tilknyttet Jordemoderuddannelsen i Aalborg med det formål at fremme sammenhængskraften imellem den teoretiske og kliniske uddannelse.



I den kliniske uddannelse tages der udgangspunkt i Semestrenes temaer og læringsudbytter og undervisningen varetages af jordemødre, hvoraf en stor del har videreuddannelse som kliniske vejledere, hvilket sikrer en høj kvalitet i undervisningen.

Du kommer i klinisk uddannelse både i graviditetsklinikker, på svangre-, føde- og barselsafsnit, til hjemmefødsler samt gynækologisk- og neonatal afsnit.



Formålet med den kliniske undervisning er, at du i løbet af uddannelsen bliver i stand til selvstændigt at varetage den ukomplicerede graviditet, fødsel og barsel, samt i samarbejde med lægen at varetage komplicerede forløb.

Kvinder føder på alle tider af døgnet og har brug for jordemoder hjælp døgnet rundt, hvilket naturligvis betyder, at du i den kliniske uddannelse deltager i jordemødres arbejde skiftevis i dag-, aften-, natte- og weekendvagter.

HE Midt har Kendt Jordemoderordninger, som er teams med 3 jordemødre der varetager graviditetskonsultationer og fødselshjælp for en afgrænset gruppe gravide. Det giver kendthed og kontinuitet for familierne og jordemødrene mulighed for at følge den gravide og familien i graviditetens udvikling og hele fødslen samt opfølgning af den tidligere barsel.

Som studerende i en kendt jordemoderordning, står du til rådighed i flere døgn og kaldes når ordningens egne gravide går i fødsel.

For at gøre det praktisk muligt er der stillet vagtværelser gratis til rådighed i en 2-værelses lejlighed nær hospitalet, sådan at du har mulighed for at opholde dig der, når du står til rådighed i en kendt jordemoderordning.



2 uddannelsesansvarlige jordemødre varetager den overordnede pædagogiske og didaktiske tilrettelæggelse af din kliniske uddannelse. Der lægges vægt på gensidig respekt og at det sker i samarbejde med den studerende, hvor I vil få mulighed for at præge jeres skema.

Disse forestår desuden klinisk undervisning på heldagsmøder med de jordemoderstuderende der er i klinik. Undervisningen er centreret om at aktivere de studerendes teoretisk undervisning til anvendelse i praksis situationer. De studerende afholder oplæg om udvalgte emner, som derefter bearbejdes i grupperefleksioner.

Den daglige kliniske undervisning varetages af jordemødre som du følger og deltager i alle deres arbejdsområder. På Afsnit for syge nyfødte og for tidlig fødte, gynækologisk afsnit og i dele af praktikken på barselsafsnit af sygeplejersker.

Efteruddannelse af jordemødre til kliniske vejledere er højt prioriteret, hvorved gruppen er kompetente i forhold til vejlederopgaven.

Planlægning af studietid:

Du skemalægges med ca. 30 timers "brugerkontakt" pr. uge, hvilket indebærer en blanding af dag-, aften-, natte- og weekendvagter, samt tilkaldevagter med Kendt Jordemoderordning. Du er selvdeltagende i at lægge dit vagtskema, som vil være klar med 2-3 ugers varsel.

I store dele af din praktik bliver du tilknyttet en kendt jordemoderordning og følger her jordemoderens tilkaldevagt fra hjemmet i en uge el. 3-4 dage ad gangen. Derudover vil der være introduktionsdage, klinikmøder og klinisk undervisning, hvor du forventes at deltage.

Du får typisk 2 kliniske vejledere, hvis vagter du hovedsageligt følger og som sammen med dig og den uddannelsesansvarlige holder overblikket over dit læringsforløb, bl.a. under vejledningssamtaler.

Vejledning: Der afholdes på hvert praktikforløb forventningssamtale, midtvejs- og slutsamtale. Derudover naturligvis ad hoc vejledningssamtaler hvis behov.

Kliniske undervisningsdage: Der er ved starten af alle praktikperioder indlagt introduktionsdage. Derudover afholdes ca. hver 3. uge et heldags klinikmøde, hvor alle jordemoderstuderende mødes med de uddannelsesansvarlige. Her har I mulighed for at udveksle erfaringer, deltage i faglig undervisning, supervision, refleksionsgrupper og drøfte udvalgte temaer, etc.

Obstetrisk teamtræning: De studerende deltager i afdelings teamtræning.

Studiefaciliteter: Regionshospitalet Viborg har læringscenter med bl.a. computerfaciliteter tiltænkt som et tværfagligt mødested for alle hospitalets studerende.

### **Mulighed for bolig:**

Der er mulighed for at benytte vagtværelser. Disse stilles gratis til rådighed.

### **Kvalitetssikring**

Jordemoderuddannelsen kvalitetssikres igennem løbende evalueringer. Alle såvel teoretiske og kliniske semestre afsluttes med, at de studerende evaluerer kvaliteten af undervisningen i form af besvarelse af et elektronisk spørgeskema.

Efterfølgende analyseres evalueringerne og hvor der lokalt er behov for det, udarbejdes der handleplaner for at løfte kvaliteten fremadrettet.

Et gennemgående træk fra hidtidige evalueringer er, at Viborg er vurderet til at have et rigtig godt studiemiljø.

Ved behov kan du kontakte uddannelsesansvarlige jordemoder:

Karin Ardahl Madsen; Karin.madsen@viborg.rm.dk tlf. 20578621

Sara Clare; sara.margrethe.clare@viborg.rm.dk tlf. 20578584